ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP Ngọk Réo, ngày        tháng        năm 2025

V/v phối hợp hướng dẫn

kiện toàn tổ hòa giải, công

nhận và cho thôi tổ trưởng

tổ hòa giải ở cơ sở

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ngọk Réo;

- Ban Quản lý các thôn.

Căn cứ Luật Hoà giải ở cơ sở năm 2013 và Nghị quyết liên tịch số

01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số

quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động

của các Tổ hòa giải trong việc giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh

chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội ở địa

phương.

Thực hiện công văn số 236/STP-PBGDPL của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

về việc hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong

công tác hoà giải ở cơ sở năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND xã Ngọk Réo đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ

đạo Trưởng ban công tác mặt trận các thôn rà soát, kiện toàn các Tổ hòa giải ở cơ

sở với nội dung cụ thể như sau:

I. Rà soát, đánh giá tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải ở các thôn

-  Đánh giá chất lượng hoạt động, hiệu quả của tổ hòa giải hiện tại.

-  Xác định các trường hợp cần kiện toàn, thành lập mới, bổ sung hoặc cho

thôi hòa giải viên, tổ trưởng tổ hòa giải.

II. Tổ chức quy trình kiện toàn theo đúng hướng dẫn

1. Trưởng ban công tác Mặt trận Chủ trì phối hợp với trưởng thôn, đại diện

các tổ chức thành viên của Mặt trận họp thôn, tổ dân phố bầu hòa giải viên và tổ

trưởng tổ hòa giải.

Tổ chức rà soát, kiện toàn tổ hoà giải và hoà giải viên ở cơ sở theo quy định

tại Điều 7, Điều 8, Điều 12 Luật Hoà giải ở cơ sở năm 2013 và tại Điều 11, Điều

12 Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014

của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn

phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở (chú trọng

2

huy động đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, trợ giúp viên pháp lý, công an xã,

Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tham gia, hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở),

lựa chọn, xây dựng đội ngũ tập huấn viên cấp xã về hòa giải ở cơ sở (từ 4 - 7

người trong đó có hòa giải viên nữ) bảo đảm hoạt động thực chất, hiệu quả.

2. Kết quả rà soát, củng cố, kiện toàn hòa giải viên gửi về UBND xã (qua

Văn phòng HĐND và UBND xã) chậm nhất ngày 20/11/2025, để tham mưu

UBND xã ban hành Quyết định công nhận, hồ sơ gồm:

(1) Biên bản về kết quả biểu quyết bầu hòa giải viên tại cuộc họp đại diện

các hộ gia đình (có biểu mẫu kèm theo)

(2) Biên bản về kết quả biểu quyết bầu tổ trưởng tổ hòa giải (có biểu mẫu kèm

theo)

(3) Danh sách đề nghị công nhận hòa giải viên (có biểu mẫu kèm theo)

(4) Giấy đề nghị công nhận tổ trưởng tổ hòa giải (có biểu mẫu kèm theo)

(5) Giấy đề nghị về việc thôi làm hòa giải viên (có biểu mẫu kèm theo)

(6) Báo cáo về việc thôi làm hòa giải viên (có biểu mẫu kèm theo)

(7) Danh sách thống kê hòa giải viên cấp xã (có biểu mẫu kèm theo)

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã quan tâm, phối hợp

thực hiện để đảm bảo đúng tiến độ, quy định pháp luật và nâng cao hiệu quả hoạt

động hòa giải ở cơ sở./.

Nơi nhận:

- Như trên (p/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT,VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tiến

		2025-10-29T15:31:16+0700

		2025-10-29T16:22:23+0700

		2025-10-29T16:27:37+0700

		2025-10-29T16:27:37+0700

		2025-10-29T16:27:37+0700

		2025-10-29T16:27:37+0700